
di 4

DELIBERAZIONE n. 8 del 02 gennaio 2014

OGGETTO: Riassetto organizzativo del Servizio delle Professioni Sanitarie - Asl di
Nuoro. Approvazione del Regolamento ed avvio prima fase operativa

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. ANTONIO MARIA SORU

VISTO l’allegato n. 2 alla delibera della G.R. n.43/12 contenente criteri direttivi per
l’elaborazione del nuovo Atto Aziendale, che all’art 3 detta indirizzi per l’individuazione delle
strutture costituenti il tessuto organizzativo delle Aziende;

DATO ATTO che questa Azienda ha già rimodulato il proprio atto aziendale facendo proprie le
indicazioni contenute nelle linee guida sopra richiamate, formalizzando le stesse con la
delibera n.16 del 08.01.2013;

VISTA altresì la deliberazione della G.R. N.24/43 del 27.06.2013 avente ad oggetto “Azioni
volte al perseguimento dell’efficienza del Servizio Sanitario Nazionale”, che tenuto conto del
ridimensionamento delle risorse assegnate con la legge finanziaria 2013, indirizza ad una
attività di razionalizzazione e contenimento della spesa sanitaria da realizzarsi in particolare
attraverso l’ottimizzazione dell’impiego del personale e dell’organizzazione dei servizi,

DATO ATTO che tale ultima azione ha come finalità primaria l’obiettivo di rendere più efficiente
il sistema e superare le storiche divisioni tra strutture, ridefinendo l’organizzazione di queste
in un’ottica dipartimentale che consenta l’impiego del personale non dirigente al servizio di
tutto il Dipartimento di appartenenza e l’assegnazione del personale dirigente alla Struttura in
ragione della specialità di appartenenza o ad essa equipollente;

CHE la realizzazione di tale obiettivo ha reso necessario ridefinire l'assetto del servizo di che
trattasi attraverso il raggruppamento delle unità operative in aree aventi natura dipartimentale
e distrettuale, tendenti a massimizzare le relative attività e prestazioni in termini di efficacia ed
efficienza attraverso la condivisione delle risorse sia umane che materiali;

CHE tale riassetto è stato regolamentato nell'atto che si allega per farne parte integrante e
sostanziale, contenente lo strumento operativo attraverso il quale definire meglio il nuovo
organigramma del servizio, precisando nel dettaglio i ruoli, le funzioni, gli ambiti di autonomia, i
modelli comportamentali che ne caratterizzano il contenuto;

DATO ATTO che il suddetto regolamento è stato portato a conoscenza delle OO.SS. e della
RSU aziendale, ottenendone la sostanziale condivisione ed apprezzamento del nuovo assetto
ivi delineato, ritenendolo rispondente a logiche di funzionalità ed ottimizzazione delle risorse;

RILEVATO che compito primario del Servizio delle Professioni Sanitarie e sua finalità precipua



di 4

è quella di garantire l'unitarietà dell'assistenza a livello aziendale, attraverso l'aggregazione per
area dipartimentale e distrettuale dei servizi assistenziali garantiti nei quattro Distretti e nei tre
Presidi Ospedalieri definendo una organizzazione che ne consenta il governo complessivo in
modo uniforme in tutte le strutture coinvolte;

EVIENZIATO che tale obiettivo si intende realizzare mediante l'individuazione di precisi Centri
di Responsabilità aventi funzione di direzione e gestione delle risorse umane e strumentali
afferenti le aree operative secondo la seguente articolazione:

Direzione del Servizio
Rete assistenziale Ospedaliera: economia e gestione ospedaliera
Rete assistenziale Territoriale: economia e gestione territoriale
DSMD
Dipartimento di.Prevenzione
Area Tecnica Diagnostica Assistenziale
Area Riabilitativa

RILEVATO che le predette aree in cui si articola il sistema organizzativo delle responsabilità
disegnato nel nuovo assetto del Servizio delle Professioni Sanitarie verranno coadiuvate da
una rete di Coordinatori Dipartimentali che faranno capo ad una delle aree sopra indicate in
ragione del profilo professionale di appartenenza alla stessa e che risponderanno
complessivamente alla Direzione del Servizio individuata come Struttura Complessa;

CONSIDERATO che allo scopo di consentire il concreto avvio del nuovo assetto organizzativo
così come delineato nel regolamento che lo disciplina, si ritiene opportuno individuare
all’interno dell’Area Ospedaliera, dell’Area Territoriale, del Dipartimento di Salute Mentale e
del Dipartimento di Prevenzione, una posizione organizzativa ed individuare all'interno
dell'Area Tecnica Diagnostica Assistenziale e dell'Area Riabilitativa un Coordinamento con
compiti di diretta collaborazione con la Direzione del Servizio delle Professioni Sanitarie, nella
proposizione della più adeguata organizzazione lavorativa, nell’ottimizzazione delle risorse a
disposizione e nella individuazione degli incarichi di coordinamento più confacenti al buon
funzionamento dell’intero apparato da proporre alla Direzione Generale per la loro istituzione;

DATO ATTO che l’individuazione ed attivazione delle Posizioni Organizzative e dei
Coordinamenti in ciascuna delle predette aree è propedeutica alla completa definizione
dell’assetto organizzativo delineato nel regolamento che si approva con il presente atto, il
quale si concluderà con l'individuazione degli incarichi di coordinamento, con la valorizzazione
degli stessi e con il loro affidamento attingendo dalla graduatoria stilata a seguito di selezione
interna i cui atti sono stati approvati con delibera n.1219 dell’08.08.2013

DATO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 10/2006;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;



di 4

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di approvare il regolamento contenente la disciplina del nuovo assetto organizzativo
del Servizio delle Professioni Sanitarie dell’Azienda Sanitarie di Nuoro;

b) di istituire in attuazione dello stesso le Posizioni Organizzative ed i Coordinamenti di
seguito specificate afferenti le Aree organizzative a fronte indicate:

Posizione Organizzativa Area Ospedaliera
Posizione Organizzativa Area Territoriale
Posizione Organizzativa Area Dipartimento di Salute Mentale
Posizione Organizzativa Area Dipartimento di Prevenzione
Coordinamento Area Tecnica diagnostica assistenziale
Coordinamento Area Riabilitativa

c) di procedere con successivi provvedimenti all’attribuzione degli incarichi connessi alle
suddette posizioni e le relative pesature, individuando i soggetti idonei dall’elenco approvato
con delibera n 1219 dell’ 08.08.2013;

d) di incaricare il Servizio del Personale dell’esecuzione della presente.

Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art.3, comma 7 D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* in caso di parere contrario leggasi relazione allegato

ll Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nell’Albo online di questa Amministrazione per la durata di giorni 15
con decorrenza dal 02 gennaio 2014



di 4

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Personale R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


